
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUN. DE PALESTINA DO PARÁ/PA 
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000 
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP 
E-mail: cplpmpp@gmail.com 
Fone: 94 9 9261-4572 
 

PREGÃO ELETRÔNICO: PE-03/2025-PMPP SRP 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO n. 03/2025-PMPP SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 100125001 
DATA DA ABERTURA - dia 10 de fevereiro de 2025 - às 11h00min. 
  

O Município de Palestina do Pará por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, com 
sede na Rua Magalhães Barata, S/n, Centro, CEP: 68.535-000, na cidade de Palestina do 
Pará/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 83.211.417/0001-20, neste ato representado pelo 
Pregoeiro Municipal, Sr. Maykon David Costa Ferreira, portadora do CPF nº 065.769.541-66, 
no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados que a licitação 
referente ao Pregão Eletrônico: PREGÃO ELETRÔNICO n. 03/2025-PMPP SRP, objetivando 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa para locação de máquinas e 
veículos para atender as necessidades do Município de Palestina do Pará/PA, está 
SUSPENSA em virtude da necessidade de alterações na especificação de alguns itens. 

Qualquer alteração significativa de cláusulas em editais de licitação, capazes de afetar 
as propostas dos licitantes, ainda que feitas por meio das respostas aos pedidos de 
esclarecimentos de licitantes, sem a devida republicação do edital e reabertura de prazos para 
apresentação de propostas, infringe a lei e a jurisprudência do TCU. 

 
A alteração de cláusula editalícia capaz de afetar a formulação 
das propostas das licitantes sem a republicação do edital e a 
reabertura dos prazos para apresentação de novas propostas 
ofende os princípios da publicidade, da vinculação ao 
instrumento convocatório e da isonomia. (TCU - Acórdão 
2032/2021 Plenário) 
art. 55, § 1º Eventuais modificações no edital implicarão nova 
divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial, além do 
cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos 
originais, exceto quando a alteração não comprometer a 
formulação das propostas. (Lei Federal n. 14.133/2021) 
 

Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão 
republicados com uma nova data para abertura do certame. Informações pelo E-mail: 
cplpmpp@gmail.com.  
 
 
Palestina do Pará, 07 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

_________________________ 
Maykon David Costa Ferreira 

Pregoeiro Municipal 

mailto:cplpmpp@gmail.com
https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/#/documento/acordao-completo/*/NUMACORDAO%253A2032%2520ANOACORDAO%253A2021%2520COLEGIADO%253A%2522Plen%25C3%25A1rio%2522/DTRELEVANCIA%2520desc/0/sinonimos%253Dfalse
https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/#/documento/acordao-completo/*/NUMACORDAO%253A2032%2520ANOACORDAO%253A2021%2520COLEGIADO%253A%2522Plen%25C3%25A1rio%2522/DTRELEVANCIA%2520desc/0/sinonimos%253Dfalse
mailto:cplpmpp@gmail.com

		2023-10-07T13:04:48-0300
	MAYKON DAVID COSTA FERREIRA:06576954166




